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Jo, vänta, när sansad i hågen,
Med hymen en iots uppå vågen
Han söker i lugnaste hamn.
Mot stormarne väl assurerad,
Aftacklad och litet passerad,
0, flicka, din vårdande famn!»

Hr. D.sjelf har meddelat en berätteise om »Kiockarens dotter i Rosen
gård>’, och några poesier, bland hvilken »Alma för Tinget>’, kanske det

10 mest humoristiska i denna samhng. Den, som känner Dahigrens roman
tiski giada och ailtid skämtsamma sångmö, väntar icke i hans berätteiser
ett regeibundet heit, ett sädant, som äger »början, midt och slut.» Han
finner icke helier hvad man egenthgen skulle kaila komposition. Men han
finner en munter och treflig genremålning, fuil af infall, om icke just alla
modernt stickande, dock putsiustiga; rohga situationer, icke särdeles
konstmessigt förberedda, men desto mera besynnerhga; karakterer hvar
ken särdeles nya eller fulländade och konseqventa, men desto trefligare
och äskädligare. Läsaren har roligt, och han har det desto mera, ju mera
han utan att vara pä förhand intagen eller upptagen af dåhgt lynne, söker

20 några stunders nöje 1 Sylfidens säHskap. Hon är alldeles icke prude, som
man skulle frukta 1 anledning af det etheHska namnet; men Hr. D. gene
ray sig icke i sina damers säHskap.

Fyra små lyriska stycken af Mamsell Emelie Holmberg, komponerade
både till ord och musik, vittna om en talang, som förtjenar att uppmunt
ras. Hr. D. har infört Mamsell H. inför den större AHmänheten, och man
har sålunda hopp att, vid en sadan mästares sida, se henne utveckla de
poetiska anlagen aHt mera. Den musikaliska bildningen synes vara den, åt
hvilken den unga sängerskan företrädesvis egnar sig. För att hvarken
använda ett för en ung talang skadhgt smicker, eller nedslå dem med

30 ofönjent tadel, båda alltför htet motiverade af fyra smärre kompositio
ner, önska vi endast Mamsell H. af hjertat lycka och framgång pä konst
närsbanan.

KÄRLEKENS SEGER ELLER PIETRO OCH GABRIELLA, NOVELL AF INGEL

MAN

Hr Ingelman är en af dem, som, när Julhögtiden inträder, har något att
erbjuda den väntande publiken. Nämde noveil är en hten behaglig teck

40 ning af den bättre sidan af Itahens riddarhf, sådant det under medeltiden
eldade och lifvade Europa. Sjelfva teckningen, lämpad efter 4 förut gifna
äldre plancher, äger detta oaktadt ingenting som synes besväradt af for
men, utan framställer, med det Hr Ingelman egna, rena och skönt poetis
ka skaplynne, den ridderhga tapperhetens och kärlekens idrotter.

26 OM TIDNINGSREDAKTIONERS MORALISKA
ANSVARIGHET.

50 Freja tz:o 1 3.! 1840

Aftonbladet har i särskilta artiklar talat stora ord, om nödvändigheten för
Freja att namngifva en morallsktansvarig redaktör, och, huru eljestl Dag
Iigr Allehanda har bockat ett ödmjukt: «ja visst», till sin stora gynnares
djupa visdomsord. Af Aftonbladets häfningar synes det likväl, som
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skulle förfactaren till nämda anikiar icke hafva rätt reda uppå, hvad mo
ra!isk ansvarighe: har att betyda. Mcd förlof, skola vi hjelpa den heders
mannen ett stycke på vägen till frågans utredande.

Aftonbladet torde icke i sina fordringar öfverensstämma med Minerva.
som hos en tidningsredaktör fordrar så groteska proportioner. ati han
icke skall kunna »motas i ett portlider.» Vi kunna väl således vara ense
om. att Mineiwas korpulens får anses för en non plus tihra af detta slags
ansvarighet. Likaså litet lär viii Aftonbladet. med vissa litleraturens för
menta notabiliteter, anse en fullmakt, ett dipiom eller ett redan, taliter
qualiter, förwärfvadt anseende utgöra den enda rättsgrunden för redige- 10
randet af ett tidningsblad. Lln oss derföre tillåta en skribent, att mcd
hvilken litterär produkt som helst, vore det också blott en periodisk
skrift, söka vinna den läsande Allmänhetens aktning och förtroende.
Dessa slutsatser hafva vi vågat, med anledning af hvad Aftonbladet icke
sagt. Skulle vi söka frågans afgörande, uti hvad Aftonbladet sagt, kan
deraf endast finnas: att Aftonbladet önskat hafva reda uppä nägon per
son, hvilken det kunde föreskrifva, hvad Freja bör innehälia eller icke
innehålla. Om vi icke talade till en sä stor potentat i tidningsverlden,
skulle vi nästan kaila detia oförsynt; ty om sådant iyckats Aftonbladet 1
afseende å Dagi. AlIeh., följer häraf icke, att hvarje annan tidning i lan- 20

det skall stäuia sig under samma höga förmynderskap. Men Aftonbladet
viii också i ailmänhet k-änna namoet pä en quidam. som borde hafta den
moraliska ansvarigheten för eU och annat, af hvad Freja innehäller. ehuru
«icke för hvarje rad.» Skulie icke Aftonbladet möjligen kunna tiilåta äf
ven den lilla Freja hafva fiera medarbetare och läta hvar och en af dessa
moraliski ansvara, för hvad de skrifva? Eller anser Aftonbladet verkligen
den ena penonen kunna moraliskt ansvara för den andras handlingar? Vi
skulle (af pur artighet) hos Aftonbladet icke förmodat en slik begrepps
fönirring.

»Fastän du ännu icke har sett mycket i veriden». säger Rosenmuller 3o

och vi fortfare, så har du väl dock hört att man, vid frågan em tillräknan
det af en handling, skiljer mellan dess moralitet och legalitet. Mcd hand
lingens moralitet förstås, det i handlingen subjektiva, det som uti hand
lingen utgör det handiande subjektets känsla, föreställning, tanke, d. ii.
uppsåtet, föresatsen, afsigten, 1 hvilken en handling sker. Att handia med
föresats, innebär endast att den handlande är medveten af sin handling.
Uppsåtet uttrycker den handlandes sinnestämning vid sjelfva handiingen,
säsom utförd af godt elier ondt uppsåt, utan afseende på handlingens
ändamäl. Detta bestämmes af afsigten hos den handlande. Föresatsen är
villkor för ali, äften den legala, imputation och förutsättes i ali mensklig 40

handling, emedan menniskan är ett förnuftigt väsende. Afsigten, hand
lingens ändamäl, kan bedömmas enligt det förnuftiga sammanhanget 1
grund och följd, tingens förnuftiga ordning, hvaruti den handiande, sä
som förnuftig bör äga insigt, och den inverkar derföre pä det legala till
räknandet. Men för Uppsdrer rinnes intet legait ansvar. Det urgör det rent
subjekriva i handiingen, hvarföre menniskan ansvarar endas: inför Gud
och sftt sam vete; och det:a är moraliskt ansvar.

Vi hafta blott i korthet och dogmatiskt framställt. hvad vi förstä med
moraliskt ansvar. Riktigheten af vär åsigt skall, om den bestrides, icke
sakna försvar och bevisning. Lät oss, med antagande af dess sanning, 50

tillämpa densamma på tidningslitteratören.
Det är dä klart, att en tidnings legak ansvarige utgifvare äfven är den

moraliskt ansvarige, sä vidt detta ansvar rör föresarsen. Hvad afsigten
beträffar, kan det ändamäl, tidningen äger, dess tendens, endast och alle
nast bedömmas af artikiarnas inneh’ålI. Det jesuitiska: ändamålet heigar
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medlen. kan icke gälla. Tvertom är medlet lika väsendligt som Unda
målet, är sjelfl ändamål, emedan eljest ändamålet blefve efl oupphinne
ligt ideal, det obegripliga och otänkbara, ett non sens. Hvarje i en tidning
yttrad åsigt är derföre i sig ändamål. Det legala ansvaret för dess syftning
har utgifvaren, och äfven det moraiiska, för så vida detta ingår i det
legala, så vidt afsigten. syftningen, tendensen framstår i yttringen, det
skrifna ordet, och bestämmer del legala ansvaret. Afven inför ailmänna
opinionens domstol gäller afsigtcn blott, sådan den i tidningen framstår,
och opinionens dom behöfver hvarken för sitt förtroende eller ogiflande

in någon annan kunskap om den individ, hvars åsigter den bedömmer, än
den som ur sjelfva dessa äsigter står att vinna. Ty cijest biir dess dom
prevenerad, godtyckligt, beroende af auktoritet. Mcn det sanna 1 hvarje
sak, det förnuftiga, beror icke af ngon annan auktoritet, än förnuftets
egen. Ett sådant, på kännedom om en individs subjektivitet grundadt
bedömmande är dessutom en dom öfver det förmenta uppsåret. och detta
är ingen menniska gifvet att känna. Det är endast ofuiikomiigt menniskan
sjelfförmår pröfva siti eget hjerta. För en annan är ali sådan pröfning rent
af omöjlig. Det gälier derföre: af frukten skolen j kanna trädet: således:
,nenniskan kan och fdr inför sina likar morallskt ställas till anwar, endasi

20 så vidt detta bestämmer det legala anwarez. Och en Iidningsskrifvare gir
väl allernådigst tillstånd att på sätt och vis tillhöra menniskoslägtet.

Om derföre Freja vägrat uppgifva ett namn, till pris för Aftonbladets
eller Dagligt Alleh:s utfall, har detta sin grund den: att 1 fråga om sannt
och osannt, räti och orätt, saken — icke personen — har betydelse.
Freja har också flera skäl dessutom till sin vägran. Ty 1) bestär Frejas
Redaktion af Sera individer, af hvilka ingen till sin öfvertygelsc och sina
åsigter är slaf under en »allenastyrande»: 2) lemnar Freja de »gode» sä
gema nöjet att [råga: hvar finncs fullmakten, testirnonia virw & eruditio
nk, ordnarne, soiden, middagsbjudningarne, handtryckningarne &e.; 3)

o har Freja Aftonbladets och DagI. Alleh:s exempel för ägonen, der dessas
sä k-allade moraliskt ansvarige utgiftare iho ryktesvis kända; 4) har ing
endera af dessa notabiliteter kungjort de inoraliskes namn och karakter.

För öfrigt vilI Freja vända de stora tidningarnas uppmärksamhet på
Minervas glädjeskutt och appläder, dr hon nu ser de lyckliga auspicierna
till en lumpen strid, mellan den liberala pressens organer, och den äfven
ett förebud till nägot dylikt, mellan dc liberala åsigternas försvarare, un
der förestående Riksdag. Har hon icke uppoffrat det dyrhara utrymmet af
hela nummer, för att gifva käbblet rätt lif och fart!

»Vi vilja icke», för att tala i likhet med Aftonbladet, dä det som bäst
40 häcklar, «inläta ossi strid» mcd detsamma, utan skuiie vi af hjertat önska,

att alla frön till enskiita stridcr lemnades ä sido och icke utsäddes pä
offcnllighetens fäIl. Men är della omöjligt, vilja de potentater. som föra
dagbladsspirorna i sina händer. herska öfver andras viljor och opinioner,
utan att äga detta själens företräde, som ensamt har rältighet förvärfva sig
bekännare af alla siag; då skall denna Freja. sä liten hon än är, icke tveka
att hos sina motståndare, sä »stora» dc än äro. bekämpa hvaije utgjutelse
af småaktig egennytta eller särad cgenkäTlek.
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